

Damboříce

Podzim 2011
ZPRÁVODAJ OBCE



Vážení spoluobčané!

Tak a máme po prázdninách, většina z nás i po dovolených. Jsme všichni odpočati a těšíme se jak na nový školní rok, tak i na práci.

Neodpustím si poznámku, že na práci se určitě všichni netěšíme, ale to je věc těch, co se jich to týká.

Přestavba s rozšířením prostor pro mateřskou školu byla zdárná a včas dokončena. Věřte, nebyla to procházka růžovou zahradou. Při provedení podrobného průzkumu formou odstraněním dřevěných podlah bylo zjištěno nejen to, že budova skrývá další dva dřevěné stropy, ale i to, že jsou v takovém stavu, že byla absolutně nevyhnutelná jejich kompletní výměna za železobetonové prvky. Ve stropě mezi hernami byla provedena sonda ještě za provozu MŠ. Vše nasvědčovalo tomu, že se pouze posílí nosná část vložení dalších nosných dřevěných trámů, ale po celkovém odkrytí bylo zjištěno, že většina stávajících trámů je napadena hnilobou. Následovala sanace a zpevnění plochy uložení trámů příložkami. V jedné části se zachovala i kvelbená část stropu. Stáří budovy není třeba zdůrazňovat, jen ať nám slouží dalších sto let.

Celkové náklady se zastavily na částce 3 467 806 Kč. Na tomto místě je třeba poděkovat dodavatelské firmě „TOPTERM, spol. s r. o. Václava Rady 147/3, Praha 5, 156 00, Provozovna = korespondenční adresa: Nerudova 257/4, 697 01 Kyjov“ za kladný přístup a práci v prodloužených směnách i o víkend. V příštím roce nás čeká celková úprava zahrady s výměnou všech zpevněných ploch a také oprava svislé izolace s odvodněním stávající budovy MŠ ve směru od místní komunikace. Také připravujeme zadání projektu na veškerou infrastrukturu v trati „Spálený“.

Máme zpracovanou PD na kanalizaci za Humny i na Drahačích. Z tohoto malého přehledu je vidět, že práce máme stále dost a jak s oblibou říkám společnými silami dokážeme vše.

Nerad se vracím k dávno již řečenému – venčení psů na veřejném prostranství a plochách určených ke hrám a sportu. Že to zakazuje naše vyhláška, mající podporu v zákonu, mnohé z nás asi vůbec nezajímá a v častých případech se jedná přímo o ignoraci, či naschvály. Nejen, že se množí, ale v podstatě neustávají stížnosti na chování našich mládeže v nočních hodinách v prostorách nejen u altánků. Ono je to velmi nepříjemné potkávat občany bydlící v různých části obce, kteří si zpravidla po víkendu stěžují na rušení nočního klidu. Stížnosti padají v celku oprávněně na moji hlavu a teď mně poradte. Co s tím? Já si myslím, že stačí našim dětem říct: „Hele, neblbněte, buďte si tam třeba do rána, ale chovejte se jako lidi.“ Ono vyvolávat na spící občany je velké hrdinství. Asi budu arogantní, ale toto vše pokud víme, kde si hrají naše děti. Má smysl, strašit někoho příslovím: „Tak dlouho se chodí se džbánem pro vodu, než se ucho utrhne.“ Ale až opravdu někdo s dospělých neunes toto, psychické vydírání a jak říkáme „bouchnou v něm saze“, to budeme chytrí a ochotni trestat. Přiznám se, mám z tohoto opravdu vážné obavy. Ona skleněná výplň na zastávce autobusů u nákupního střediska se také vysklila sama, i když nejméně tři občané viděli místního občana sice po činu, ale v tak krátkém intervalu, že o viníkoví nemůže být žádných pochyb. Tento, má šanci

se zachovat jako chlap a nechat toto opravit. Podobně tak dopadla už po několikáté vývěsní skříňka u Katolického domu. Také lze připomenout pálení suchých přebytků na polích a zahradách. Určitě není problém se podívat, kam se valí ne kouř, ale mnohdy dým. Pobývání v takto zakouřeném prostředí vadí i zdravím lidem a co potom ti nemocní?

Blíží se podzim, zima a budeme topit. Nelze jmenovat, ale několik domácností nám zatopí. To prosím topí suchým dřevem a uh-

lím. Že v jejich blízkém i vzdálenějším okolí nelze dýchat, ne asi, ale pravděpodobně vůbec neřeší.

Zprávy z kultury budou jistě na jiném místě, přesto si dovoluji připomenout letošní Martinské hody, pořádané ve dnech 11., 12. a 13. listopadu, samozřejmě i s Kateřinskou zábavou 26. listopadu 2011. Pořadatel letošních hodů je TJ Sokol Dambořice. V tomto se také stále opakuji a žádám, podpořme svou účastí pořádající organizaci. Pořádání hodů není již dávno o nějakém závažném zisku, ale o zhodnocení nemalého úsilí a zodpovědnosti. Znovu připomínám některé obce, které obnovují zaslé tradice a věřte, že jsou všichni nadšení. Jednou jsem vzpomínal, od kdy se datuje naše tradice a věřte, že přesně nevíme. Snad to nějak souvisí s vysvěcením kostela sv. Martina v Dambořicích. Kdyby se ozval nějaký pamětník, nebo historik, rádii toto téma ještě otevřeme. O tom, že kulturní dění v naší obci graduje, svědčí častá a velmi úspěšná vystoupení našich souborů jak na domácí scéně, tak i v okolních obcích a městech. Samozřejmě se jedná o taneční soubor Salajka, Salajenka, Mužský pěvecký sbor a nevyjímaje dnes už dva ženské pěvecké sbory. Od 1. 9. 2011 začala výuka na hudební nástroje pod ZUŠ Kyjov. Jedná se o výuku všech možných hudebních nástrojů.

Vedení obce zakoupilo dva klavíry a je zapůjčen cimbál. Víte, ona představa, že by mohla vzniknout v Dambořicích „Cimbálová muzika“... Co Vy na to? Ale představa je to pěkná.

Ještě se vracím k problému „podomních prodejců“. V tomto případě se nenápadně pokuste zjistit SPZ a zavolejte na telefon 725 111 174

Při pohybu různých nabízečů levné energie, ať už se jedná o plyn, nebo elektřinu, záleží opravdu jen na Vás. V tomto směru jsme sice schopni poradit, ale za daných okolností to není možné.

Josef Kratochvil, starosta obce

Ladislav Šebesta

Píseň o rodném kraji



*Jsem vždycky omámen z včelího rojení,
když krouží na lípě po prvním pršení,
když v polích pšenice je ještě osení
a šípky na mezi v růže se promění.*

*Vždycky mě na duši zasáhne tokáta,
když kosi uloví žízalu od bláta,
vítězný popěvek probudí ulici
a v trávě pod keři běhají střevlíci.*

*Miluji vinohrad který je dohola,
stříhaný na očka ve větvích dopola,
jančení zajíců v zeleném jeteli
a pokřik vrabčáků v slaměné posteli.*

*Po ránu kovové klepání na kosa,
které se rozmáchnou až půjdou do rosy,
když tráva zkosená vesnicí zavoní,
tak sedlák na kosa klekání zazvoní.*

*Miluji rodný kraj co vzešel na víně,
kořeny nacházím v moravské dědině,
kde chlapi popíjí červené ze džbáňku
a bílé v ložnici než zhasnou ve spánku.*

Čím se zabývala Rada obce na svých zasedáních



Cesta do Chrástí

Dne 14. 7. 2011:

- Souhlasila s objednávkou pasportu veřejného osvětlení obce Dambořice u firmy Lamberga s r. o. Brno.
- Souhlasila s uspořádáním přednášky o osudech dambořických Židů paní Gruberovou v obřadní síni OÚ Dambořice předběžně v termínu – neděle 9. října 2011.
- Souhlasila s objednávkou propagačních triček 4. SFFS Dambořice 2012 v 1. časové etapě.
- Schválila smlouvu o dílo s Rusín a spol. s r. o. Tetčice IČ 13691490 na zhotovení panelové vozovky vč. kanalizace v lokalitě do Chrástí v ceně 556 710 Kč bez DPH.

- Schválila rozpočtové opatření č. 7/2011.
- Jmenovala pana Viléma Trumpeše ředitelem 4. ročníku folklorního festivalu SFFS Dambořice 2012, který je plánovaný na 29. 6.–1. 7. 2012.
- Projednala předložený plán a plnění rozpočtu obce Dambořice k 30. 6. 2011.

Dne 26. 7. 2011:

- Souhlasila s přezkumem hospodaření obce Dambořice za rok 2011 soukromým auditorem.
- Souhlasila s vyhlášením výběrového řízení na zakázku malého rozsahu „akustická

úprava prostoru hudební zkušebny obecné školy čp. 1" a oslovením min. 3 dodavatelů.

- Schválila rozpočtové opatření č. 8/2011.
- Schválila Dodatek č. 1 k SOD č. S0147 s firmou TOPTERM, spol. s r. o. Praha, provoz Kyjov, kterým se navyšuje rozsah prací na akci „Přestavba MŠ Dambořice čp. 1“ (o 743 710 Kč bez DPH) na výslednou cenu 3 116 377 Kč vč. DPH.
- Schválila Smlouvu č. 4209-439/001/11 o zřízení práva odpovídajícího věcnému břemenu s E.ON Distribuce a. s., F.A. Gerstnera 6, České Budějovice – na pozemky p. č. 434/33 a p. č. 7315/2 v k. ú. Dambořice.

Dne 10. 8. 2011:

- Souhlasila s vyhlášením výběrového řízení na poskytování nízkouročených půjček FRB program B s podáváním žádostí na OÚ do 31. 8. 2011 na předepsaném formuláři.
- Doporučila ZO zvážit možnost zvýšení „příspěvku narozeným dětem v obci Dambořice“, vzhledem k omezení státní podpory porodnosti od 1. 1. 2011.

Dne 24. 8. 2011:

- Souhlasila se zrušením „kruhu na lipku“ v křižovatce ul. Lipová – ul. Zádvoří a zadlážděním „do roviny“ komunikace.
- Souhlasila s oslovením firem Stavoing s. r. o. Uhřetice a VIRO s. r. o. Dambořice k nacenění panel. zpevněného stání pro kontejnerové „hnízd“ za parkovištěm (ul. Lipová).
- Souhlasila s pořízením klavíru v ceně 60 000 Kč pro potřeby ZUŠ Kyjov.
- V souladu s PD souhlasí s využitím „spodní školy čp. 1“, a to místnosti č. 1.22 pro obecní knihovnu, místnosti č. 1.23 pro soubor Salajka aj., místnosti č. 1.24 jako sklad hudeb. nástrojů DH, místnosti č. 2.21 pro hudební zkušebnu DH a ZUŠ. Následně

využití prostor na OÚ čp. 69 po knihovně pro novou spisovnu-archiv OÚ, vč. výhledového kopírování jako nové služby pro občany.

- Schválila Dodatek č. 2 k SoD č. S0147 s TOPTERM, spol. s r. o. Praha 5, provozna Kyjov, IČ 26961008, kterým se mění cena zakázky „Přestavba MŠ Dambořice čp. 1“ o 292 857 Kč bez DPH (celková cena díla vč. dodatků je 3 467 806 Kč vč. DPH).
- Schválila rozpočtové opatření č. 9/2011.

Dne 29. 8. 2011:

- Jmenovala tříčlennou komisi k vyhodnocení žádostí FRB-B ve složení: J. Kratochvil, Z. Pastýřík, R. Martiňák.
- Pověřila starostu s místostarostou připravit nový formulář „žadatelů o přidělení obecního bytu“ a „žadatelů o stavební pozemek k výstavbě RD“ k následnému obeslání (aktualizace žádostí).
- Uložila starostovi obce svolat veřejné zasedání ZO dne 23. 9. 2011.

Dne 13. 9. 2011:

- Projednala žádost občanů o řešení porušování nočního klidu částí mládeže v ul. Židovská (např. na návsi u altánků) a uložila OÚ prověřit zápisy ZO před rokem k dané problematice a připravit návrh odpovědi s odkazem na přestupkovou komisi do Kyjova.
- Souhlasila s odesláním upomínky nájemců bytů H. z BD Loučka čp. 85 a Loučka čp. 86 s výzvou k úhradě nedoplatků včetně poplatku z prodlžení dle listu Pohledávek k 13. 9. 2011.
- Souhlasila s provedením akustických úprav (podhledů a obkladů) v hudební zkušebně v 2. NP obecné školy čp. 1. firmou Klima Technik s. r. o. Nádražní 727, 696 62 Strážnice v ceně 132 600 Kč vč. DPH.
- Pověřila starostu obce projednat s provozovatelem kabel. TV možnost zlepšení



Rekonstrukce mateřské školy

služeb ve věci výpadků kabel. televize a ČT1 s brněnským zpravodajstvím včetně teletextu v průběhu dne.

- Pověřila stavebního technika prověřit u projektanta osazený typ dveří a kování

u vchodových dveří (únikových dveří u vstupu do MŠ).

- Projednala program zasedání ZO, v termínu 23. 9. 2011.

Ing. Zbyněk Pastyřík, místostarosta

1141–2011

870 let první písemné zmínky

V letošním roce slaví obec Dambořice jedno velké historické výročí. Je tomu již 870 let od první písemné zmínky o vsi Dambořice.

Nejstarší písemná zmínka o vsi Dambořice (tehdy uváděna pod názvem „Doma-bořice“) se nachází v listině olomouckého biskupa Jindřicha Zdíka, kterou je vymezen církevní majetek na Moravě.

Listina je historiky datována k roku 1141 a k naší obci se v ní ve výčtu majetku uvádí, že tři lány v Dambořicích patřily tehdejšímu kostelu v Břeclavi (velkofaršímu hradnímu obvodu v Břeclavi, pod který mimo Dambořice z našeho kraje dále patřily například celé Žetelice a celé Strážovice, v Boleradicích 5 lánů, Mikulčice celé atd.).

Ve výčtu místních jmen se v této Zdikově listině nachází i některé vesnice, které vlivem válečných událostí v minulosti zanikly.

Někdy se první písemná zmínka o obci zaměřuje s datem založení obce. Ovšem o založení (či začátku osídlení) vesnic narozdíl od některých (zejména královských) měst se žádné zakládací listiny nedochovaly a možná že tak vesnická sídla ani nevznikala. Vždyť území mnohých vesnic bylo osídleno člověkem již v pravěku, starověku i ranném středověku.

Například i v naší obci je prokazatelně doloženo archeologickými nálezy osídlení v době Velké Moravy. Názvy obcí končící na -ice, například Dambořice, Uhřice, Žarošice, Násedlovice, ukazují na osídlení kraje Slovany a následnou existenci těchto osad již v době Velkomoravské říše v 9. století.

Bohužel se žádné písemné listiny o vsích či slovanských osadách z této doby nedochovaly a tak prokazatelně můžeme slavit nejstarší písemnou zmínku o Dambořicích až z roku 1141.

Jak velké Dambořice v té době byly a kolik zde žilo obyvatel nevíme, podle dalších středověkých listin a dokladů k naší vesnici moravský spisovatel Antonín Koleček a hlavně moravský historik Ladislav Hosák odhaduje, že v době husitské, kolem r. 1400 mohlo být v Dambořicích asi 26 lánů, tvrz, dvůr, mlýn a fara – tedy celkem asi 240 obyvatel. (Každá usedlost – přepočtena na 1 lán je L. Hosákem násobena průměrně 8 osobami).

Vraťme se ještě k osobě olomouckého biskupa, kterému především vděčíme za nejstarší písemnou zmínku o naší obci. Jindřich Zdík patřil k předním vzdělavcům své doby. Pocházel z kněžské rodiny a byl synem některého z pražských kanovníků, nejspíše kronikáře Kosmy a jeho ženy Božetěchy. Přesné rodopisné údaje o rodičích i datu narození však k dispozici historikům nejsou. V roce 1126 byl Jindřich Zdík vysvěcen olomouckým biskupem. V letech 1137 až 1138 se vydal na pouť do Jeruzaléma. Účastnil se též nevydařené křížové výpravy v roce 1147. Zemřel 25. června 1150 a podle svého přání byl v tichosti pochován ve strahovském klášteře.

Ing. Zbyněk Pastyřík

Řemeslo má zlaté dno

Naše škola je již druhým rokem zapojena do projektu Okresní hospodářské komory v Hodoníně pod názvem JOB4TECH, který podporuje zájem žáků o řemesla.

Díky tomuto projektu se žáci 2. stupně Základní školy v Dambořicích zúčastnili v loňském školním roce několika akcí s tímto zaměřením. Některé byly realizovány přímo ve škole

za účasti odborníků dané profese, větší zájmovou akcí, která se konala v Kyjově, byl dne 14. dubna 2011 „Den řemesel“. Žáci také navštívili některé významnější podniky re-



gionu a přímo na místě se měli možnost seznámit se specifiky a náročností různých profesí. O úrovni a kvalitě absolvovaných akcí nejlépe vypovídá vlastní hodnocení žáků, které zpracovali po návratu. (Upraveno, opraveno a zkráceno jen mírně, kompletní originály uloženy v archivu základní školy.)

„... některým ze třídy to dost pomohlo k tomu, na jakou mají jít školu... Na škole v Kyjově jsme viděli různé výrobky a také jsme si mohli zkusit pár věcí, například stavět minitřechu.“

„... o těchto dnech si myslím, že byly pro někoho k užítku, protože jsme se o daných profesích dozvěděli něco víc, než jsme věděli. Je možné, že to někomu pomohlo i v rozhodnutí, čemu se bude chtít v budoucnu věnovat.“

„... navštívili nás dva muži, kteří nás seznámili s řemeslnictvím. Myslím si, že to bylo fajn. Holky i kluci se mnoho dozvěděli. Za správně odpovězené otázky nám dali různé řemeslnické dárky. Dobře a zábavně nám popisovali různá řemesla...“



„... přijela k nám do školy paní, která nám vykládala o práci švadlen, šiček a módě. Po třídě kolovaly různé výrobky od studentů, jako například kapse, kabát, sukně. Dále nám ukázala alba s fotkami šatů, které vyráběli žáci. Ke konci mohly holky připínat látky na figurínu a dělat z nich šaty. Toto odívání se nejvíce líbilo holkám a určitě se nějaká rozhodla, že by tuto práci chtěla dělat.“

„... moje vlastní hodnocení na tyto akce je velmi pozitivní. Jsem rád, že se takových akcí zúčastňujeme, abychom věděli, mezi jakými povoláními se rozhodovat do budoucnosti.“

„... tak vzhledem k tomu, že jsem holka, tak mě přednáška o stavebnictví moc nedala. Víím, že na tento obor nikdy nebudu chtít jít, ale třeba myslím, že pro kluky (mé spolužáky) byla přednáška i exkurze velmi prospěšná. Aspoň ví,

co jaké řemeslo obnáší ... Víím, že řemeslo není jednoduché a rozhodně bych neřekla, že je to pro hloupé lidi, jak si někteří myslí...“



„... pomohlo mi to si ujasnit některé věci, jako třeba obtížnost profesí. Také jsem se dozvěděl, jaký zdravotní stav musí mít pracovník na danou profesi. Také mi to pomohlo se rozhodnout, jaké povolání bych mohl vykonávat.“

„... a také k nám zavítalo oděvnictví, které zase patřilo spíše ženám, ale i muži se mohou stát například módními návrháři. Tenhle projekt vedla paní, která tomu jistě rozuměla a hezky nám

o všem pověděla. Zde byly použity nástroje jako jehla a nit, ale také různé látky vyšívané. Taková řemesla mě moc nelákají.... Závěrem bych shrnul, že i taková řemesla mají svou cenu.“

Drahomíra Beková

Nový školní rok již pod jednou střechou

Školní rok 2011/2012 je prvním rokem, kdy výuka všech žáků v Dambořicích bude probíhat pod jednou střechou.

Vzhledem k úsilí všech zainteresovaných na rekonstrukci školy jsou žákům a učitelům k dispozici nové prostory, včetně sportovní haly, která je využívána i širokou veřejností.

Rok 2011 se tímto stává v historii školství obce Dambořice dalším významným mezníkem.

1. září se po obvyklé zahajovací mši v kostele Sv. Martina žáci, učitelé a rodiče prv-



ňáčků sešli ke slavnostnímu zahájení školního roku poprvé v nové sportovní hale.

Nejdříve proběhla oficiální část, kdy paní ředitelka Drahomíra Beková přivítala všechny přítomné žáky, rodiče, učitele a zaměstnance školy a zástupce zřizovatele školy – starostu obce Josefa Kratochvila, který se již tradičně zúčastňuje těchto slavnostních školních akcí.

Po několika krátkých informacích o organizaci nového školního roku byl představen pedagogický sbor a zaměstnanci školy:

- Mgr. Drahomíra Beková – ředitelka školy
- Ing. Miroslav Martiňák – zástupce ředitelky školy
- Mgr. Regína Maleňáková – třídní učitelka 1. třídy
- Mgr. Dagmar Kameníková – třídní učitelka 2. třídy
- Mgr. Ladislav Gála – třídní učitel 3. třídy
- Mgr. Viera Veselá – třídní učitelka 4. třídy

- Mgr. Marie Růžková – třídní učitelka 5. třídy
- Mgr. Karel Malík – třídní učitel 6. třídy
- Mgr. Hana Hanáková – třídní učitelka 7. třídy
- Mgr. Radka Čížková – třídní učitelka 8. třídy
- Mgr. Jiřina Poláčková – třídní učitelka 9. třídy, výchovná poradkyně
- Ing. Pavel Najbr – učitel
- Ivana Kroutilová – vedoucí školní družiny a učitelka 1. stupně
- Marie Gálová – hospodářka školy a pedagogická asistentka
- Gabriela Zvonařová – školnice
- Zuzana Kachlířová – vedoucí školní jídelny
- Zdena Michlířková, Miluše Šmídková – kuchařky
- Hana Hověžáková – uklízečka
- Eva Kratochvilová – správkyně tělocvičny, uklízečka

Školu letos dočasně opustila paní učitelka Martina Kubincová. Na její místo nastoupila paní učitelka Marie Růžková z Dambořic.

Poté již začala slavnostní část, všemi očekávané přijetí 15 prvňáčků, kteří netrpělivě přešlapovali a čekali s napětím na tento okamžik. Po vyzvání všichni nesměle předstoupili před shromážděné žáky, rodiče a učitele a obdrželi do ruky mikrofon, s jehož pomocí se měli přítomným představit a zároveň sdělit, na co se nejvíce ve škole těší. A tak jsme se všichni dozvěděli, že nejvíce se těší na všechno. Doufejme, že jim to chvíli vydrží!

Následovalo představení 6 nových žáků, kteří k nám přestoupili z jiných škol (Brno, Újezd u Brna, Uničov, Uhřice, Bošovice). V tomto školním roce tak bude navštěvovat naší školu celkem 142 žáků, z toho 20 z okolních obcí (Uhřice – 10, Velké Hostěrádky – 3, Bošovice – 6, Násedlovice – 1).

Na závěr snad můžeme popřát všem, ale hlavně dětem, aby se jim ve škole líbilo a dařilo. Rodičům a učitelům navíc pře-



jeme spoustu trpělivosti, pevných nervů a radosti z úspěchů dětí.

Miroslav Martiňák, zástupce ŘŠ



Další informace o průběhu školního roku, dokumenty školy a fotografickou dokumentaci probíhajících akcí školy naleznete na již známých webových stránkách školy

www.zsdambořice.cz

Letní hasičské soustředění



Letos ve dnech 14.–21. 8. jsme se již celkem po osmé zúčastnili letního hasičského soustředění, pořádaného vedoucími mládeže okrsku č. II. Dambořic, Násedlovic, Uhřic a Žarošic.

Již tradičně jsme se ubytovali v táborové základně v Těchoníně – Celném v Orlických horách.

Celkem se soustředění zúčastnilo 108 dětí, vedoucích, zdravotníků a kuchařů.

Z Dambořic se pak letního hasičského soustředění zúčastnilo celkem 20 dětí, 6 vedoucích a instruktorů. Během soustředění jsme trénovali požární sport a Závod požárnické všestrannosti.

Ke konci soustředění jsme pak proti sobě soutěžili. Pohár za první místo si odvezlo druž-

stvo mladších žáků z Dambořic, ze starších žáků pak družstvo z Uhřic.

Kromě toho jsme byli také na výletě v blízkých Králíkách, kde jsme se po rozchodu ve městě odebrali na místní Cihelnu, kde probíhala akce pořádaná jako připomínka 55. výročí konce 2. světové války, 72. výročí vyhlášení mobilizace československé branné moci a 42. výročí okupace Československa. Na základě toho jsme mohli vidět nízké průlety nadzvukových stíhaček a vrtulníků, součástí byly také přehlídky novodobé techniky. Viděli jsme ukázkou práce složek Integrovaného záchranného systému, jako slaňování z vrtulníku, ukázkou práce psůvodů, policejní a vojenské zásahy. Nemohla chybět ukázkou vojenských bojů, taktik či pyrotechnických doplňků.

Počasí nám během soustředění přálo, což nám k celkové spokojenosti jen přispívalo.

Zásahová jednotka obce Dambořice se přes léto 2011 zúčastnila a podpořila akce, jako je třeba 120. výročí SDH Hodonín u Kunštátu, nebo otevírání renovované hasičské zbrojnice v Kloboukách. Jako největší akci považují výpomoc s pořádáním motocyklového závodu Kyjovský okruh, kde již tradičně pomáháme hasičům z Kyjova zabezpečit požární dozor a spojení staviště přes radiostanice. Tohoto celovíkendového závodu se naše jednotka také zúčastnila.

Za sbor a jednotku starosta
Petr Hanák



Folklorní soubor Salajka

Letošní letní sezonu jsme zahájili opravdu velkolepě, protože jsme vystupovali ve večerním pořadu na MFF Strážnice 2011.

Dostali jsme příležitost reprízovat celý soutěžní pořad z našeho festivalu, z roku 2010 „Boj o jablko aneb vztah mezi mužem

a ženou“. Již v pátek v podvečer jsme se představili všem v zahajovacím pořadu. Byla to pro nás velká pocta, protože vystupovat





ve Strážnici na festivalu se hned tak každému nepodaří.

Po této akci nás čekala neméně důležitá událost a to Slovácký rok 2011 v Kyjově. Snažili jsme se připravit důkladně, protože po minulém úspěchu pásma „Ropáci“ jsme si nemohli dovolit nějaký neúspěch. Dambořice se

ukázaly již v odpoledním sobotním průvodu, který byl letos rekordní jak v počtu obcí, tak co do počtu účastníků. Bohužel se tohoto průvodu za Dambořice zúčastnili především členové OS Salajka a jiní krojovaní z řad dětí a mládeže zde nebyli. Odpoledne se představili mužáci, ženský sbor, který měl svou premiéru a Salajka, která byla kompletně oblečená v rekonstruovaných krojích. Myslím, že i díky barevnosti nad jinými vyčnívala. Většina členů souboru se však těšila na noční vystoupení v pořadu „100 korun na sirotky aneb Já su v tem nevinně“. Nejenom náš soubor, ale i celý pořad měl obrovský úspěch a čeká ho několik repríz. Doufáme, že v prosinci se bude jedna repríza konat i u nás v Dambořicích. Celkově tedy hodnotím naši účast na Slováckém roku na výbornou.

Hned za pár dní jsme vyrazili do Písku na festival a tím pro nás letní sezona skončila. Teď nás už jen čeká kompletní inventura krojového materiálu, kterého je stále víc a víc, i díky rozšiřujícímu se repertoáru tanců např. ze Slovenska z Myjavy. Soubor, ale nemůže přestat pracovat, a proto chystáme hned několik nových pásem a připravujeme se na naše deseti-leté výročí.

Radka Trumpešová



Krátké povídání o činnosti mužského sboru Dambořice



Letošní rok se sbor zaměřil už od počátku roku na nácik skladeb a sad pro nové CD, které se připravuje ve spolupráci s nově vzniklým ženským sborem a cimbálovou muzikou Primáš z Boleradic.

Proč to tak je a co bude obsahem, však zatím neprozradím, nechte se překvapit.

Mimo této záležitosti, které je věnováno dost času a úsilí, se však sbor účastnil nemalé řady vystoupení. Již začátek roku je vždy spojen s účastí sboru na různých plesech – u nás obecní a ples v Kunžaku. Úvod jara bývá na folklorní akce klidnější, my však mohli díky tomu nerušeně pracovat na novém CD, ale i na organizaci Setkání mužských sborů u nás

v obci a to v květnu tohoto roku. Myslíme si, že se celá akce náramně vydařila, o čemž svědčily i pochvalné názory ostatních sborů. Pouze bylo poukazováno na poměrně nízkou účast z řad veřejnosti. Ovšem je to zkušenost pro konání obdobných akcí v budoucnu. Před touto akcí se členové sboru účastnili ještě Májové veselice ve Ždánicích. Závěr měsíce se tradičně završil účastí na Buchlovickém kosení. V dalším měsíci

se členové sboru podíleli na organizaci festivalu dechových hudeb. Do Slováckého roku v Kyjově pak proběhlo ještě několik akcí, jako zpívání na Sjezdu rodáků ve Věteřově a Kozlanech, účast na 10. Setkání mužských a ženských sborů v Březí či festival v Dřevohosticích.

Účast na Slováckém roku v Kyjově je pro každého z nás pocta i odměna zároveň. Navíc se zde zviditelnila spolupráce sboru (a nejen mužského) s Jožkou Varmužou z Mistřína, která funguje nejen při tvorbě nového CD, ale i mimo ni. Vždyť kolik různých souborů a sborů z celého regionu nemělo tu možnost předvést svá vystoupení v některém z programů. A právě v pořadu Jožky Varmuží dostal tuto možnost nejen mužský, ale i ženský sbor. A i přes krátkost obou vystoupení jsme byli všichni, a obzvláště pak děvčata, velice kladně hodnocení.

Podzimních akcí se také nakupilo a je těžké odmítnat kterékoliv vystoupení. A tak nezbývá, než vše sladit se všemi povinnostmi, které každý z členů jistě má. Takže v té záplavě podzimních prací a vinobraní se účastníme Dožíněk v Sokolnicích, Setkání rodáků v Boleradicích na základě pozvání cimbalové muziky Primáš, účast se stejnou CM na živém vysílání v radiu Proglas a hodové slavnosti ve Vernířovicích na Šumpersku a v Otnicích. Pro naše skalní fanoušky chceme udělat pro příští rok jednu malou změnu a to v informovanosti o našich plánovaných akcích a to zveřejněním na infokanálu.

Potom už nám zůstanou naše hody a hlavně dotočení zbylé části CD a bude tu konec roku...

V tom dalším máme další ročník našeho festivalu, ale o tom až potom...

J. Pišek

Dechová hudba
Dambořanka
vydala
nové DVD

V prodeji „Textilu
paní Kolmačkové“

Rodné dědince



Kyjovsko - lidé, kroje, tradice

Barevná obrazová publikace
v prodeji na Obecním úřadě Dambořice



Bližní bližnímu svému

Je to rok, co se hned v úvodu podzimního vydání obecního Zpravodaje dotkl pan starosta neutěšeného vývoje mezilidských vztahů v obci, vedoucího až k soudním žalobám.

Jsou to tři roky, kdy stejné téma přiřadil k jiným neméně závažným do svého kázání na hlavní mši o Zlaté sobotě v Žarošicích tehdejší biskup královéhradecký, dnes arcibiskup Mons. Dominik Duka. Vám, kteří jste neměli to štěstí slyšet jeho alarmující slova k důsledkům „fungování“ SVOBODY A DEMOKRACIE, se pokusím reprodukovat nejstručnější obsah onoho kázání: vyjádřil zklamání z nenaplněného očekávání pomoci ze strany bohatších západních bratří a sester, zklamání ze zabydlování se důsledků pokleslé morálky a úpadku kulturních a náboženských tradic po roce 1989. Uvedl tolik příkladů nových chorob současné společnosti (posun do čela rozvoje v Evropě, pokles sňatkovosti jako projev ignorování rodiny coby základu společnosti, vyvazování se z odpovědnosti dětí dochovat rodiče k důstojnému dožití, růst kriminality, atd.), že bych po těchto z pohledu dnešní politické reprezentace „reakcionářských a kacírských“ slovech rozhodně nepředpokládal souhlas Vatikánu s volbou nahradit kardinála Vlka právě p. Dominikem Dukou. Chválabohu se tak stalo.

A je to 60 let, co nás v hodinách náboženství (za 1. komunistického prezidenta Gottwalda to byl – mládeži divte se – ještě povinný a známkový vyučovací předmět) učil *Desatero božích přikázání* nezapomenutelný a nadmíru vzácný kněz pan farář Josef Hejátka. Poslední přikázání znělo: „Miluj bližního svého jako sebe samého.“

Jak se může do současného praktického života v naší obci aplikace 10. přikázání pro-

mítnout, se přesvědčte sami na následujícím příběhu.

Státní podnik Lesy České republiky není zcela jediným státním podnikem, povinným v rámci státní politiky upřednostňovat finanční zisky před svým hlavním posláním, v daném případě péčí o lesy a o své zaměstnance. S. p. Lesy ČR se rozhodl chovat se „tržně“, tzn. ne prodat stovky nemovitostí po celé republice – většinou hájenky – svým zaměstnancům resp. letitým uživatelům-nájemcům. Zpeněžení nemovitostí svěřil jedinému dražebníkovvi a ten jako příklad pragocentrismu organizuje veřejné dražby lesnických usedlostí po celém území ČR. Stejný osud potkal i bývalou damboorskou hájenku č. p. 533. Dražbě předcházely ze zákona povinné 1. a 2. prohlídka předmětu dražby. Nejméně dva vážní zájemci se po prohlídce rozhodli nedražít poté, co zjistili, že objekt je léta pronajímán t. č. šestičlenné rodině p. Milana Dobeše, řádně platící nájem a nemající jinou možnost bydlení. Soutěžit o vydražení s tímto současným nájemníkem považovali za nemorální.

Veřejná dražba se uskutečnila v polovině srpna v Uherském Hradišti. Protože výkon státní kontroly nad dodržováním zákona č. 26/2000 Sb., o veřejných dražbách, patřil do mé předdůchodové pracovní náplně, rád jsem manželský pár z hájenky na dražbu doprovodil. Pan Dobeš složil předepsanou dražební jistotu a jako první dražitel splnil zákonem stanovené podmínky. Předchozí dva vážní zájemci se do dražby nezapsali, ale jako druhý a poslední dražitel se zapsal sympatický mladý muž, původem dambořák. Dražba proběhla v souladu se zákonem, jen plánovaný čas byl překročen. Důvod? Ke spokojenosti licitátora oba účastníci dražby ohlašovali stanovený

desetitisícikorunový příhoz tak dlouho, až se přiklep zastavil na vydražené ceně vyšší od vyvolávací ceny o 900 000 Kč. V den dražby byl našťestí pánbůh doma alespoň potud, že mladík nechal vydražit současného nájemce. Manželé byli přesto v šoku: „Co ten člověk vlastně chtěl? Chtěl nás připravit o střechu nad hlavou? Nebo nás chtěl jenom přinutit, abychom zaplatili o 900 tisíc korun víc oproti oficiální odhadní ceně? Vždyť ho známe od malička, bydlel na našem konci, pochází z bohabojné rodiny, co zná cestu do kostela... Čekal byste něco podobného od blízkého člověka?“

Ale udělal bývalý spoluobčan a bývalý „bližní“ vůbec něco zlého? Toť téma k zamyšlení, zvlášť když vlastně 2. dražitel se choval tak, jak to každému dovoluje zákon. Myslím ten pozemský a špatný stejně jako řada dalších, tvořených ve prospěch zájmových skupin a na úkor slušných občanů. Ostatně většina z nás má s našimi zákony a zákonodárci své zkušenosti. V tomto příběhu dal Váš bývalý spoluobčan 10. božímu přikázání pořádně na frak. Vydražitel měl pro trpké poznání z účasti na své první a poslední dražbě jedno slovo: hyenismus.

A. F.

Ladislav Šebesta

Variace na babí léto

*Když pole do mlh se ponoří,
vždy smutným potichu za léto,
slyším vítr jak chladně švitoří,
už není, léto je zakleto.*

*Je jenom to babí v oparu,
v bělavém závoji nad lesem,
a pavouk na nitce po staru,
létá si jednou tam, jednou sem.*

*A švestky na slunci červiví,
snad proto že už je zubaté,
kde kdo se tak trochu podiví,
proč šero přichází o páté.*

*Kolem cest šípky jsou červené,
snad studem, že už se provdaly,
na mezích zůstaly svedené
a léto odchází do dálí.*

*Chudobky naposled vykvetly,
pod stromy je jich zas naseto,
stromy se promění na metly,
můj Bože léto je zakleto.*

Inzerce

Úrokové sazby se opět snížily

Od září 2011 většina bank přišla s různými akčními nabídkami úvěrů na bydlení...

Vzhledem k tomu, že úrokové sazby na mezibankovním trhu drží ČNB stále velmi nízko, nabízí nově české banky úrokové sazby, které tu cca 5 let nebyly. Získat úvěr na bydlení s úrokovou sazbou 3,3 % s fixací na 5 let bylo ještě nedávno zcela nemožné. Dnes úroková sazba pod 4 % (s fixací na 5 let) je téměř běžnou záležitostí.

Dá se ještě očekávat snížení úrokových sazeb? K tomu již asi není dost prostoru. Jak

dlouho zůstanou úrokové sazby takto nízké, se také neví. Jisté však je, že z pohledu úrokových sazeb je nyní ideální doba k vyřízení úvěru na bydlení (výstavba, koupě, rekonstrukce), popř. na refinancování stávajícího úvěru na bydlení či konsolidaci spotřebitelských úvěrů.

Tomáš Kratochvil,

nezávislý finanční poradce,

www.kltfinance.cz, tel.: 776 122 568

Ladislav Šebesta

Před podzimem

*Když ráno do prstů zazebe
a stromy na listech zapláčí,
tak rosa vsákne se do nebe,
kde s větrem v oblacích skotačí.*

*Jablka tváří se do ruda,
klesají na bílé chudobky,
kde mlha jak chladná obluda
drží je při zemi za stopky.*

*Po cestách plazí se housenky,
chlupaté jako je ďábel sám,
na stéblech sbalí se do pleny
a hledí ospale ke hvězdám.*

*Pečené brambory v popelu,
chutnají po nati, po hlíně,
motýli zamrzli na bérů
a špačci zobají ve víně.*

*To léto došlo až ke konci
trávou se motají koníci,
sarančat zelení potomci
a štíhli jako psi honíci.*

*A růže před domy rozkvetou,
naposled do léta zavoní,
pod lípou statnou a stoletou,
letní čas svůj konec odzvoní.*

Zpravodaj obce

Dambořice

**Vydavatel a redakce obec Dambořice, PSČ 696 35, telefonní číslo 518 631 325, fax kl. 27.
Náklad 520 kusů.**

Odpovědný redaktor Josef Kratochvil.

Na čísle spolupracovali:

**D. Beková, A. Filla, P. Hanák, T. Kratochvil, M. Martiňák,
F. Mayer, Z. Pastyřík, J. Plšek, R. Trumpešová**

**Povoleno OkÚ Hodonín dne 5. 3. 1996 reg. zn. 370600196. Uveřejněné příspěvky nemusí
být totožné s názory redakce. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a zkracovat příspěvky,
aniž by byl změněn jejich smysl. Nevyžádané rukopisy (příp. foto) redakce nevrací.**

**Typografie a grafický design KAM Studio (Kyjov, Jungmannova 214, tel. 518 611 603),
Tisk – Antonín Horák**